

<<汽车保险与理赔>>

图书基本信息

书名：<<汽车保险与理赔>>

13位ISBN编号：9787811244427

10位ISBN编号：781124442X

出版时间：2008-8

出版时间：北京航空航天大学出版社

作者：陈雪梅 主编

页数：322

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<汽车保险与理赔>>

前言

近年来随着中国国民经济和人民生活水平的日益提高，汽车产业的规模、产量和市场不断扩大，车辆已经融入百姓的日常工作生活当中，对于提高社会效率与丰富日常生活都起着不可低估的作用。但随之而来的是人类不断面临新的风险考验：由于机动车数量的急剧增长，导致交通事故不断攀升，尤其是近些年重大恶性事故的不断发生，已经对普通市民的心理造成了严重伤害。

目前中国汽车保有量只有世界的2%，但道路交通事故中死亡的人数却占全世界的15%。

汽车保险、巨灾风险等财产保障领域的一些问题越来越受到社会的关注，汽车保险与理赔正日益成为涉及百姓切身利益的焦点问题，尤其在中国这种交通基础设施落后、交通管理水平薄弱、群众交通安全意识较为淡薄的发展中国家。

针对目前这种严峻的安全运输形势，如何运用保险知识，了解并掌握如何运用汽车保险与理赔来转嫁汽车运用风险，进而解决车辆运用过程中出现的问题，已经成为业内人士、驾驶员以及百姓所要了解的一门十分必要的工作，甚至生活常识。

本书对汽车保险与理赔方面的知识进行了全面细致阐述。

本书的特点有三方面。

一是注重理论联系实际，注重实例分析在汽车保险与理赔中的重要作用，例如第10章对理赔典型案例分类汇总，进行了细致全面的探讨，有些案例是“今日说法”栏目反复探讨的案例；二是注重深入浅出的讲解，对难以理解的概念结合实际生活给出进一步的诠释，加深学生对于复杂概念的理解；三是注重知识的与时俱进，由于目前中国汽车保险业无论从保险公司、保险条款到保险费率等都经历着较大的变化，为了适应这种新的形势，本书融合了近年来汽车保险实践与理论的新进展，结合各大保险公司机动车辆保险新条款与费率，分门别类进行了详实的说明，重在汽车保险与理赔过程中的实际业务操作。

本书共包括十章：第一章介绍了保险的基本概念、种类及作用；第二章重点介绍了汽车保险合同的概念、特征，以及保险合同的主体、客体与辅助人的权利和义务；第三章结合案例，由浅入深地对保险的六大基本原则进行了详细全面的介绍；第四章介绍了我国机动车辆保险特点和现状；第五章结合太平洋财产保险保费计算方法和综合险费率、传统险费率规章对机动车辆保险的主险、附加险以及保险费率进行了详细全面的介绍；第六章着重介绍了中国保险监督管理委员会与国内著名的财产保险公司，比如中国太平洋财产保险股份有限公司、中国人民财产保险股份有限公司、中国平安保险股份有限公司等；第七章重点介绍了承保基本程序、投保阶段的义务与权益，以及核保实务，并把需要投保人特别注意的、与后续索赔紧密相关的投保后事项单独作为一节进行重点论述；第八章重点阐述与投保人密切相关的车险索赔基本程序；第九章阐述了理赔工作的程序及监督；第十章分别对车辆损失险、车辆责任险、附加险等典型理赔案例以及国外车险理赔案例进行了讲解和介绍。

由于时间仓促，本书未尽之处，敬请指教。

<<汽车保险与理赔>>

内容概要

本书共分十章，详实地介绍了机动车辆保险知识及其相关案例。

全书在阐明保险学基础的前提下，详尽论述了汽车保险原理、汽车保险险种、保险费率厘定、保险实务和保险理赔等相关保险知识；并结合实际应用，对国内三大财产保险公司的车辆保险条款费率作了较为详细的解释，同时较为全面地给出了国内经营车险业务的保险公司现状、条款费率等相关信息，以便于读者学习参考。

本书的一大特色就是对三大财产保险公司为主、其他国内各财产保险公司为辅的车险条款费率进行了较为详细的介绍。

本书可以作为各类本科、专科院校汽车、交通、运输类专业学生的专业教材，还可以作为从事汽车保险业务人员的培训教材，以及本科师生及其相关技术人员的参考教材。

<<汽车保险与理赔>>

书籍目录

第一章 保险学概述 第一节 风险与可保风险 第二节 保险的基本概念 第三节 保险的种类 第四节 保险的职能与作用 思考题第二章 汽车保险合同 第一节 保险合同的特征 第二节 保险合同的主体、客体与辅助人 第三节 汽车保险合同 思考题第三章 保险的基本原则 第一节 最大诚信原则 第二节 保险利益原则 第三节 近因原则 第四节 损失补偿原则 第五节 重复保险的分摊原则 第六节 代位追偿原则 思考题第四章 机动车辆保险概述 第一节 机动车辆保险概述 第二节 我国机动车辆保险特点 思考题第五章 机动车辆保险条款费率 第一节 机动车辆保险的主险与附加险 第二节 机动车辆保险费率 第三节 太保机动车辆综合险费率规章 第四节 太保车辆综合险保费计算方法 第五节 太保机动车辆传统险费率规章 思考题第六章 中国保险监督管理委员会与国内财产保险公司 第一节 中国保险监督管理委员会简介 第二节 中国太平洋财产保险股份有限公司 第三节 中国人民财产保险股份有限公司 第四节 中国平安保险股份有限公司 第五节 华泰财产保险股份有限公司 第六节 太平保险有限公司 第七节 中国大地财产保险股份有限公司 第八节 华安财产保险股份有限公司 第九节 天安保险股份有限公司 第十节 大众保险股份有限公司 第十一节 中华联合财产保险有限公司 第十二节 美亚保险公司 思考题第七章 投保与承保实务 第一节 承保基本程序 第二节 投保阶段的义务与权益 第三节 投保 第四节 投保后事项 第五节 核保实务 思考题第八章 索赔实务 第一节 索赔概述 第二节 车险索赔基本程序 第三节 一些具体险种险别的索赔 思考题第九章 机动车辆保险理赔 第一节 保险理赔概述 第二节 理赔工作的程序 第三节 理赔工作的监督 思考题第十章 汽车保险理赔典型案例 第一节 车辆损失险类典型理赔案例 第二节 车辆责任险典型理赔案例 第三节 附加险类理赔典型案例 第四节 综合类理赔案例 第五节 国外车险理赔案例 思考题 附录 太平洋财产保险有限公司机动车辆综合险条款参考文献

章节摘录

第四章 机动车辆保险概述 机动车辆保险与其他财产保险一样，是经济发展的产物，是伴随机动车辆的出现与普及而产生发展起来的一个综合性保险。

世界上许多国家至今仍然沿用传统的“汽车保险”险名，而我国将它改为机动车辆保险，目的是为了更加充分反映我国汽车工业和汽车保险业发展的特点。

本书中对汽车保险和机动车辆保险不作严格区分。

机动车辆保险业务从诞生、发展到今天已经有了百十年的历史，虽然在整个财产保险业务中，其历史悠远程度上比不上险业务，而从单个标的价值上又比不上飞机保险、卫星发射等，但随着国民经济的迅猛发展，人民生活水平的不断提高，我国机动车辆保有量的迅速增加及机动车辆保险市场迅速扩大，机动车辆保险正日益深入社会经济与群众生活当中；而且机动车辆保险所具有的公益性和社会性的特点，决定了其作为一种经济制度和特定的法律关系，在补偿道路交通事故造成的损失方面起到积极的作用。

汽车保险也称机动车辆保险，是以保险车辆的损失，或者以保险车辆的所有人，或者以驾驶员所驾驶保险车辆发生交通事故所负的责任为保险标的的保险。

汽车保险具有保险的所有特征，其保险对象为汽车及其责任。

从其保障的范围来看，它既属财产保险，又属于责任保险。

本章将从机动车辆保险概述、种类及发展历程，并结合我国机动车辆保险发展的当前情况，介绍我国当前在机动车辆保险制度和第三者责任险等方面的改革发展，使读者对机动车辆保险的起源、发展及其现状有一个整体的了解。

第一节 机动车辆保险概述 一、机动车辆保险业务的主要特点 机动车辆保险是综合性保险，属于财产保险范畴，是运输工具保险的一种。

它承保公务、商用和家庭自用的各种机动车辆因遭受自然灾害或意外事故造成的车辆本身及相关利益的损失和采取施救保护措施所支付的合理费用，以及被保险人对第三者人身伤害、财产损失依法应负的民事赔偿责任。

从现阶段机动车辆保险市场的发展趋势来看，我国的机动车辆保险业务有以下一些特点。

.....

<<汽车保险与理赔>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>